
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1963/2020 del 23-12-2020

____________
 

OGGETTO:

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL LIMS PROLAB Q. AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL' 36 COMMA 2 - LETT. A, DEL D. LGS 18.04.2016 N. 50, ALLA
DITTA OPEN-CO S.R.L. - P.IVA/C.F. 03548920234. PERIODO 01.01.2021 - 31.12.2021 -
CIG: Z152FBF1F5. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
di ARPAS;
VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione n. 1517/2020 del 09/11/2020 del Direttore Generale relativa all’attribuzione
dell’incarico di Direttrice del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo alla Dott.ssa Maria Cossu con
decorrenza 09/11/2020;
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020 di
approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del
7.7.2020 concernente il Programma di attività 2020;
VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
PREMESSO che:

-        l’ARPAS utilizza i servizi relativi all’applicativo ProLabQ, software LIMS per la gestione dei
dati di laboratorio, prodotto dalla Società Open Co S.r.l. con sede a Sant'Ambrogio di
Valpolicella (VR) Via Corte Ronchi, 81 P.IVA/C.F. 03548920234;

-        che la ditta Open Co Srl, sviluppatrice e detentrice di tutti i diritti di proprietà del software 
ProLabQ, esercita in esclusiva la commercializzazione del software e la relativa fornitura di
assistenza e manutenzione tecnica, compreso l’utilizzo dei sorgenti del software per tutte le
personalizzazioni necessarie a soddisfare le esigenze specifiche dell’Agenzia;

DATO ATTO che il contratto di assistenza tecnica, supporto e manutenzione del software scadrà il
31.12.2020;
CONSIDERATO che il servizio oggetto del contratto è necessario per il soddisfacimento dello specifico
fabbisogno dell'amministrazione di assicurare la continuità delle attività dell’Agenzia in quanto attualmente

1/3Determinazione n. 1963/2020  del 23-12-2020



viene utilizzato per la gestione delle analisi di laboratorio;
RICHIAMATO l’art. 1, comma 516, della legge 28.12.2015 n. 208 il quale consente alle amministrazioni di
cui al comma 512 di procedere, a seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice
amministrativo, ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514;
VISTA l’offerta presentata dalla ditta Open-Co S.r.l., acquisita al prot. ARPAS n. 36753/2020 del
10/11/2020 avente ad oggetto la manutenzione e l’assistenza del software in questione, per un periodo di
mesi 12, decorrenti dal 01.01.2021, per un importo di € 15.000,00 IVA esclusa;
DATO ATTO che l’offerta è risultata congrua rispetto alle condizioni contrattuali proposte;
CONSIDERATA l’imminente scadenza del contratto e il grave danno che si determinerebbe dalla
cessazione o dalla improvvisa interruzione del servizio di assistenza tecnica e manutenzione;
RITENUTO pertanto che sussistono, per i motivi sopra esposti, le ragioni di indifferibilità e urgenza previste
dalla normativa sopra richiamata;
VISTA l’autorizzazione del Direttore Generale, prot. n.2020/5156 del 16/12/2020, resa ai sensi dell’art 1 c.
516 della L.208/2015, a procedere nell’approvvigionamento del servizio di cui trattasi al di fuori delle
modalità prescritte dall’art. 1, comma 512, della medesima disposizione normativa;
DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore a € 75.000,00, si applicano, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale, le seguenti disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016:

-         art. 36, comma 2, a norma del quale «fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 75.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta»;

-        art. 32, comma 14, ultimo periodo, in base al quale, per gli affidamenti di importo non superiore
a 40.000 euro, il contratto è stipulato “mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;

ATTESO che la ditta Open-Co S.r.l, con nota ha trasmesso l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex
art. 80 del D. Lgs 50/2016, tramite dichiarazione resa ai sensi dell’Art. 46 e 47 del DPR 445/2000;
DATO ATTO che il Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo, nella persona del RUP ha dato corso alle
prescritte verifiche relative alla consultazione del casellario ANAC e del documento unico di regolarità
contributiva (DURC), propedeutiche all’aggiudicazione, le quali hanno condotto alle seguenti risultanze:
-       esito POSITIVO per la ditta Open Co S.r.l.
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio di assistenza e manutenzione del
software PROLAB Q, per una durata di mesi 12, con decorrenza dal 01/01/2021, per un importo di €
15.000,00 IVA esclusa alla ditta Open-Co S.r.l.,
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Smart CIG Z152FBF1F5;
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Open Co S.r.l., con validità a tutto il
25/02/2021;

DETERMINA
1.     di affidare il servizio di assistenza, supporto e manutenzione del software LIMS
“PROLAB Q” per una durata di mesi 12, con decorrenza dal 01.01.2021 sino al 31/12/2021, per
un importo di € 15.000,00 oltre all’IVA di legge, mediante affidamento diretto alla ditta Open Co
S.r.l. con sede a Sant'Ambrogio di Valpolicella (VR) Via Corte Ronchi, 81 P.IVA/C.F.
03548920234;

2.     di impegnare con il n. 3200001055 l’importo di € 18.300,00 IVA inclusa, in favore della ditta
Open-Co S.r.l sul capitolo di spesa SC02.1085 del bilancio 2021 (Missione 01 Programma 08
Azione 01);

3.     di comunicare all’ANAC e all’Agid il presente approvvigionamento, effettuato al di fuori delle
modalità prescritte al comma 512 dell’art. 1 della L. 28/12/2015 n. 208, al termine della procedura.

 
La presente Determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per quanto di competenza.
La presente Determinazione è pubblicata nell’albo pretorio on-line del sito istituzionale;
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MARIA COSSU

 
2/3Determinazione n. 1963/2020  del 23-12-2020



 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1963/2020  del 23-12-2020


